
 

 1 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 

Area Alta Formazione 
Dott. Pierluigi Centola  
 

Servizio Dottorati, Borse di Studio,  
Contratti e Assegni di ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti concorso ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in 

Scienze e tecnologie innovative per la salute e l’invecchiamento attivo  

(XL ciclo a.a. 2024/2025) 

 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 

Dottorato di ricerca; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 19; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la 
istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca emanate con D.M. 
n.301 del 22.03.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 
1120/2024, prot. n. 31100 – III/6 del 7/06/2024; 

VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 con il quale è stato rideterminato, a decorrere 
dall’1.07.2022, l’importo annuo della borsa di dottorato di ricerca in € 16.243,00 al 
lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

VISTO il D.M. 629/2024 che prevede il finanziamento, per l’anno 2024/2025, di borse di 
dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato per le 
transizioni digitali e ambientali, per la ricerca di interesse per il PNRR, per la 
Pubblica Amministrazione e per il patrimonio culturale a valere sul PNRR, 
Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 
ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale”; 

VISTO il D.M. n. 630/2024 che prevede il finanziamento di borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi, per l’anno 2024/2025, 
a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – 
investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni 
di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 
imprese; 

VISTI  gli atti di impegno e le Convenzioni stipulate con le Aziende per il co - 
finanziamento delle borse di studio di cui al D.M. n. 630/2024; 

VISTO il proprio D.R. n. 1202 del 19/06/2024, con il quale sono stati indetti concorsi 
pubblici per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca, istituiti da questa 
Università per il XL ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 52 del 
28/06/2024 – IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda H inerente il Corso di dottorato in 
Scienze e tecnologie innovative per la salute e l’invecchiamento attivo per il quale 
sono stati messi a concorso n. 12 posti ed in particolare: 

• n. 2 posti con borsa di Ateneo; 



 

 2 

• n. 1 posto con borsa a valere sul D.M. 629/2024 ambito Pubblica 
Amministrazione; 

• n. 5 posti con borsa a valere sul D.M. 630/2024 PNRR co-finanziati da:  
- Fondazione Bruno Kessler (FBK); 
- Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi (FNOB); 
- Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia; 
- ICS Maugeri IRCCS; 
- Orga Bio Human srl; 

• n. 1 posto con borsa finanziata dall’Impresa Boston Scientific SpA; 

• n. 3 posti senza borsa; 
CONSIDERATA  la mancata conferma della copertura finanziaria da parte dell’Impresa Boston 

Scientific SpA e dunque la mancata assegnazione della stessa ai sensi dell’art. 
10 co. 6 del Bando “Le borse di studio che, giusta convenzione, siano 
finanziate/cofinanziate da società/enti di ricerca esterni, pubblici e/o privati, 
verranno erogate agli assegnatari e alle assegnatarie subordinatamente 
all’effettivo introito delle relative somme da parte dell’Università di Foggia”; 

CONSIDERATO  che nel rispetto del principio di sostenibilità previsto dal D.M. 301/2022 art. 3.3 let. 
e), venendo meno 1 posto con borsa di cui al precedente punto, non è possibile 
procedere all’assegnazione di un terzo posto senza borsa; 

ACQUISITI  i seguenti CUP per il corso di dottorato di ricerca in Scienze e tecnologie innovative 
per la salute e l’invecchiamento attivo XL ciclo ed in particolare: 
- D74C24000270006 per le n. 5 borse di studio di cui al D.M. n. 630/2024; 
- D74C24000260006 per la borsa di studio di cui al D.M. 629/2024 – ambito 

Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1588 del 5/08/2024 con il quale è stata nominata le 

Commissione esaminatrice del concorso di ammissione al Dottorato di Ricerca 
sopra citato;  

CONSIDERATO che sono state regolarmente espletate le prove d’esame del concorso di 
ammissione di cui all’oggetto;  

VISTO l’art.8, comma 2) del predetto bando di ammissione in base al quale “La 
Commissione giudicatrice, ai fini dell’assegnazione delle posizioni a tematica 
vincolata, nel rispetto dell’ordine di graduatoria, preso atto delle candidature 
manifestate sulle stesse e fatta salva la valutazione di idoneità in merito alla 
congruità del profilo complessivo del candidato, delibera l’assegnazione delle 
posizioni in considerazione delle competenze, esperienze e attitudini specifiche 
dei candidati e delle candidate”; 

VISTI gli atti redatti dalla Commissione esaminatrice;  
ACCERTATA     la regolarità formale della procedura concorsuale; 
SENTITO  il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 
Articolo 1 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 
“Scienze e tecnologie innovative per la salute e l’invecchiamento attivo” con sede amministrativa 
presso l’Università di Foggia, ciclo XL, a.a. 2024/2025, indetta con il D.R. n. 1202 del 19/06/2024, 
richiamato nelle premesse; 
 
Articolo 2 
Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per curriculum, del concorso per titoli ed 
esami per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze e tecnologie innovative per la 
salute e l’invecchiamento attivo (XL Ciclo), così come formulate dalla Commissione esaminatrice: 
 



 

 3 

 Prematricola 
Cognome e 

Nome 

Titoli e 
Progetto di 

Ricerca 

Voto 
colloquio  

Totale ESITO 

1 13 
CARBONE 

FRANCESCO 
50 60 110 Ammesso con borsa di Ateneo 

2 24 
PALMIROTTA 

CINZIA 
50,1 56 106,1 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da ICS 
Maugieri - IRCCS 

3 8 
LADISA 

GIORGIO 
48 56 104 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da FNOB - 
Federazione Nazionale degli 

Ordini dei Biologi 

4 7 
MARIANI 

MIRKA 
48 55 103 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da 
"Ospedali Riuniti" di Foggia 

5 46 
MYSTRIDIS 
GEORGIOS 

43 58 101 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da 
Fondazione Bruno Kessler 

6 9 
PISCONE 
STEFANO 

47,6 53 100,6 Ammesso con borsa di Ateneo 

7 21 
SAPONARO 

ANNA ALESSIA 
45 55 100 

Ammesso con borsa a valere sul 
D.M. 629/2024 ambito Pubblica 

Amministrazione 

8 48 SAVINO GIULIA 41,5 58 99,5 

Ammesso con borsa  a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da Orga 
Bio Human Srl 

9 15 
DE GIROLAMO 

GIUSEPPE 
48,3 50 98,3 Ammesso senza borsa 

10 19 
GRECO 

ANNAMARIA 
36,7 60 96,7 Ammesso senza borsa 

11 11 
GIACOMETTI 

CHIARA 
48 48 96 IDONEO 

12 16 
LORUSSO 
MAURO 

46 50 96 IDONEO 

13 29 
FACCIORUSSO 

SALVATORE 
45,1 50 95,1 IDONEO 

14 18 
MANUTI 
VIRGINIA 

47 48 95 IDONEO 

15 14 
MONGELLI 

DAVIDE 
47,9 47 94,9 IDONEO 



 

 4 

16 47 
LOPIZZO 
TERESA 

47,5 47 94,5 IDONEO 

17 52 
RAGNATELA 

ILARIA 
44 50 94 IDONEO 

18 49 TISCI ANGELA 37 55 92 IDONEO 

19 33 
SCAPPATURA 

KATIA 
FRANCESCA 

42 49 91 IDONEO 

20 31 
QUAZZICO 
ANDREA 

38 50 88 IDONEO 

 
Articolo 3 
Tenuto conto dei posti disponibili e delle graduatorie di merito riportate nell’articolo precedente, sono 
dichiarati vincitori nell’ambito del citato concorso i candidati di seguito riportati, con riserva di 
accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e fruizione della borsa di studio: 
 

 Prematricola 
Cognome e 

Nome 

Titoli e 
Progetto di 

Ricerca 

Voto 
colloquio  

Totale ESITO 

1 13 
CARBONE 

FRANCESCO 
50 60 110 Ammesso con borsa di Ateneo 

2 24 
PALMIROTTA 

CINZIA 
50,1 56 106,1 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da ICS 
Maugieri - IRCCS 

3 8 
LADISA 

GIORGIO 
48 56 104 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da FNOB - 
Federazione Nazionale degli 

Ordini dei Biologi 

4 7 
MARIANI 

MIRKA 
48 55 103 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da 
"Ospedali Riuniti" di Foggia 

5 46 
MYSTRIDIS 
GEORGIOS 

43 58 101 

Ammesso con  borsa a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da 
Fondazione Bruno Kessler 

6 9 
PISCONE 
STEFANO 

47,6 53 100,6 Ammesso con borsa di Ateneo 

7 21 
SAPONARO 

ANNA ALESSIA 
45 55 100 

Ammesso con borsa a valere sul 
D.M. 629/2024 ambito Pubblica 

Amministrazione 

8 48 SAVINO GIULIA 41,5 58 99,5 

Ammesso con borsa  a valere sul 
D.M. 

630/2024 co-finanziata da Orga 
Bio Human Srl 



 

 5 

9 15 
DE GIROLAMO 

GIUSEPPE 
48,3 50 98,3 Ammesso senza borsa 

10 19 
GRECO 

ANNAMARIA 
36,7 60 96,7 Ammesso senza borsa 

 
Articolo 4   

di stabilire che l’immatricolazione dei vincitori deve essere completata entro la data indicata sul sito 

https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xl/scienze-e-tecnologie-innovative-la-salute-

e-linvecchiamento-attivo (versione italiana) https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-

xl/scienze-e-tecnologie-innovative-la-salute-e-linvecchiamento-attivo (versione inglese), a pena di 

esclusione. 

 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno 

inviate comunicazioni a domicilio. 
                                                                                                                       
 
                                                                                                                        Il Rettore 
                                                                                                            Prof. Lorenzo Lo Muzio 

https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xl/scienze-e-tecnologie-innovative-la-salute-e-linvecchiamento-attivo
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xl/scienze-e-tecnologie-innovative-la-salute-e-linvecchiamento-attivo
https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xl/scienze-e-tecnologie-innovative-la-salute-e-linvecchiamento-attivo
https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xl/scienze-e-tecnologie-innovative-la-salute-e-linvecchiamento-attivo

		2024-09-16T08:57:19+0200
	LORENZO LO MUZIO




